
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«НЕРЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»
155030, Ивановская область, Тейковский район, деревня Харино, дом 37, строение 1,

тел./факс (49343)49441

ПРИКАЗ

от «31» мая 2021 г. № 57/2

Об утверждении списка учебников на 2021/2022 учебный год, 
используемых в учебном процессе МБОУ Нерльская СОШ

В соответствии со статьей 28 Федерального Закона «Об образовании в-'Российской 
Федерации», Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 № 
766 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных' 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254" в действующей 
редакции, с целью организации учебного процесса МБОУ Нерльская СОШ в 2021-2022 
учебном роду

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников используемых в учебном процессе МБОУ Нерльская СОШ 

на 2021/2022 учебный год 
в 1-4 классах (приложение 1). 
в 5-9 классах (приложение 2). 
в 10-11 классах (приложение 3)

2. Учителям-предметникам разработать календарно-тематическое планирование на 2021- 
2022 учебный год с использованием утвержденного списка учебников.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 
Макарову Ирину Николаевну.

Директор
МБОУ Нерльская СОШ



Приложение 1
к приказу № 57/2

от «31» мая 2021 года

Список учебников используемых в 1-4 классах
МБОУ Нерльская СОШ в 2021 -  2022 учебном году

Н азв ан и е уч ебн и к а И здател ь ств о А втор Год
издания

1 класс
Азбука Просвещение Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А. 2017

Русский зык Просвещение Канакина В.П., Горецкий В.Г. 2017
Литературное чтение Просвещение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 2017
Математика Просвещение Моро М.И., Степанова С.В., 

Волкова С.И.
2017

Окружающий мир Просвещение Плешаков А.А., 2017

Изобразительное
искусство

Просвещение Йеменская Л.А./под редакцией 
Йеменского Б.М.,

2017

Физическая культура Просвещение Лях В.И. 2017
Музыка Просвещение Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 2017
ТРУД_________ Просвещение Лутцева 2017

2 класс
Математик.
Учебник в 2-х частях.

Просвещение Моро М.И. 
Бантова М.А.

2017

Русский язык. 
Учебник в 2-х частях.

Просвещение Канакина В.П. Горецкий В.Г. 2017

Литературное чтение. 
Учебник в 2-х частях

Просвещение Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. 2017

Окружающий мир. 
Учебник в 2-х частях.

Просвещение Плешаков А.А. 2017

Музыка. Учебник Просвещение Критская Е.Д. 2017
Английский язык Дрофа Афанасьева,Михеева 2017
Изобразительное искусство. Просвещение Коротеева Е.И. 2017
Технология. Просвещение Лутцева Е.А. 2017
Физическая культура. Просвещение Лях В.П. 2017

3 класс
«Русский язык» Просвещение Канакина В.П. Горецкий В.Г. 2018
«Литературное чтение» Просвещение Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г. 2018
«Математика» Просвещение Моро М.И.,Бантова М.А. 2018
«Окружающий мир» Просвещение Плешаков А.А. 2018
«Технология» Просвещение Лутцева Е.А. 2018
«Изобразительное искусство» Русское слово Савенкова Л.Г. 2018
«Музыка» Просвещение Критская 2018
«Английский язык» Дрофа Афанасьева,Михеева 2017
«Физическая культура» 
3-4класс

Просвещение Лях 2018

4 класс
Русский язык Просвещение Канакина В.П. Горецкий В.Г. 2018
Математика Просвещение Моро М.И.,Бантова М.А. 2018
Литературное чтение. Просвещение Климанова Л.Ф..Горецкий В.Г. 2018

Окружающий мир Просвещение Плешаков А.А. 2018



Английский язык Дрофа Афанасьева-Михеева 2017
Родной русский язык УчЛит -Александрова .Вербицкая 2019
Литературное чтение на 
родном языке

УчЛит Александрова. Вербицкая 2019

Музыка 4 класс Просвещение Критская 2018
Технология Просвещение Лутцева Е.А. 2018
Изобразительное искусство Русское слово Савенкова Л.Г. 2018
«Физическая культура» 
3-4класс

Просвещение Лях 2018

Основы религиозных 
культур и светской этики. 
Основы православной 
культуры.

Просвещение Кураев А.В. 2017



Приложение 2
к приказу № 57/2

от «31» мая 2021 года

Список учебников используемых в 5- 9 классах
МБОУ Нерльская СОШ в 2021 -  2022 учебном году

Название учебника Издательство Автор Год
издания

5 класс
«Русский язык» Просвещение Ладыженская 2018
«Математика» Вентана-Г раф Мерзляк А.Г. 2018
«Литература» Просвещение Коровина Журавлёв 2018
«Английский язык» Просвещение

Афанасьева, Михеева
2018

«Биология» Вентана-Г раф Пономарёва И.Н. 2018
«География» Просвещение Летягин 2018
«История» Вентана-Граф Вигасин.Г одер 2018
«Обществознание» Просвещение Боголюбов 2018
«Основы духовно-нравственной 
культуры народов России»

Вентана-Г раф Виноградова В.Ф. 2018 '

«Музыка» 5 класс Просвещение Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2018
«Физическая культура» 5-7 класс Вентана-Г раф Петрова Т.В. 2018
«Изобразительное искусство» Просвещение Ред-я Йеменского Б.М. 2017
«Технология. Технология 
ведения дома»

Вентана-Г раф Синица Н.В. 2018

«Технология.
Индустриальные технологии»

Вентана-Г раф Тищенко А.Т. 2018

Родной русский язык УчЛит Александрова, Загоровская 2018
Немецкий язык. Второй 
иностранный язык

.Просвещение Аверин М.М.,Джин Ф 2018

6 класс
«Русский язык». Просвещение Ладыженская 2018
«Литература» Просвещение Коровина Журавлёв 2018
«Английский язык». Просвещение Афанасьева, Михеева 2018
«Всеобщая история» Просвещение Агибалова,Донской 2018
«История России» Просвещение Арсентьев, Данилов 2019
«Обществознание». Просвещение Боголюбов 2018
«Г еография» Просвещение Летягин 2018
«Математика». Вентана-Г раф Мерзляк А.Г. 2018
«Биология». Вентана-Г раф Пономарёва И.Н. 2018
«Изобразительное искусство». Просвещение Ред-я Йеменского Б.М. 2015
«Музыка». Просвещение Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2018
«Технология. Индустриальные 
технологии» ,

Вентана-Граф Тищенко А.Т. 2018

«Технология ведения дома» Вентана-Граф Синица Н.В. 2018
«Физическая культура» 
5-7 класс

Вентана-Граф Петрова Т.В. 2018

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык.

.Просвещение Аверин М.М.,Джин Ф 2018

7 класс
«Русский язык».

*

Просвещение М.Т. Баранов 
Т. А. Ладыженская

2019



«Литература» Просвещение Коровина Журавлёв 2019
«Всеобщая история». Просвещение Юдовская 2019
«История России». Просвещение Данилов,Арсентьев 2018
«Обществознание». Просвещение Боголюбов 2019
«Г еография» Просвещение Летягин 2018
«Физика». Дрофа Пёрышкин И.М. 2020
«Биология». Вентана-Г раф Константинов В.М., Бабенко 

В.Г., Кучменко В.С. Под ред. 
Константинова

2017

«Алгебра» 7 класс Вентана-Г раф Мерзляк А.Г,Полонский В.Б. 2017
«Геометрия» Вентана-Г раф Мерзляк А.Г, ПолонскийВ.Б. 2017
«Изобразительное искусство» Просвещение Ред-я Йеменского Б.М. 2017
«Музыка» Просвещение Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2018
«Технология ведения дома» Вентана-граф Синица Н.В., Симоненко В.Д. 2017
«Индустриальные технологии» Вентана-граф Тищенко А.Т., Симоненко 

В.Д.
2017

«Английский язык» Просвещение Афанасьева, Михеева 2021

Физическая культура 
5-7 класс

Вентана-Г раф Петрова Т.В..Копылов 2016

Немецкий язык. Второй 
иностранный язык.

.Просвещение Аверин М.М.Джин Ф 2018

8 класс

«Русский язык» Просвещение М.Т. Баранов 
Т. А. Ладыженская 2021

«Литература» Просвещение Коровина Журавлёв 2021
«Английский язык» Вентана-Г раф Вербицкая М.В. 2017
«Алгебра» Вентана-Г раф Мерзляк А.Г..Полонский 2017
«Геометрия» 7-9 класс Вентана-Г раф Мерзляк А.Г.,Полонский 2017

«История России» Просвещение Данилов А.А. Арсеньев Н.М. 2017
«Биология» Вентана-Г раф Драгомилов А.Г. 2017
«Обществознание» Просвещение Боголюбов 2021
«Всеобщая история. История 
нового времени»

Вентана-Граф Юдовская А.Я 2020

«Г еография» Просвещение Летягин 2018
«Физика» Дрофа Перышкин А.В. 2021
«Основы безопасности 
жизнедеятельности» 7-9 класс

Вентана-Г раф Виноградова Н.Ф. 
Смирнов Д.В.

2017

«Химия» Вентана-Г раф Кузнецова Н. Е. 2017
Физическая культура Вентана-Г раф Петрова Т. В.. Копылов Ю. А. 2017
«Экология человека» Вентана-Граф Фёдорова М.З. 2017
Технология Вентана-Г раф Симоненко В.Д. 2017
ИЗО Просвещение Ред-я Йеменского Б.М. 2017
Музыка , Просвещение Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 2018
Информатика Бином Босова 2017
Немецкий язык. Второй 
иностранный язык.

.Просвещение Аверин М.М.Джин Ф 2018

9 класс
«Русский язык» Вентана-Г раф Шмелев АД. 2017
«Литература» Вентана-Г раф Ланин Б.А.,Устинова Л.Ю 2017
«Английский язык» Вентана-Г раф Вербицкая М.В. 2017
«Алгебра» Вентана-Г раф Мерзляк А.Г. 2017



/

«Геометрия» 7-9 класс Вентана-Г раф Мерзляк А.Г 2017
«История России XX- начало 
XXI века»

Просвещение Данилов А.А. Арсеньев Н.М. 2017

«Основы общей биологии» Вентана-Г раф Пономарёва И Н. 2017
«Экология» Вентана-Г раф Чернова Н.М. 2017
«Обществознание» Вентана-Г раф Насонова 2017
«Г еография» Просвещение Летягин 2018
«Физика» Дрофа Перышкин А.В. 2018
«Информатика » Бином Босова 2017
«Химия» Вентана-Г раф Кузнецова Н. Е. 2017
«Физическая культура» 
8-9 класс

Вентана-Г раф Петрова Т.В.,Копылов Ю.А. 2017

Всеобщая история. История 
нового времени

Просвещениие Юдовская А.Я., Баранов П.А. ДО 18

Родной русский язык «УчЛит» Александрова, Загоровская 2019
Немецкий язык. Второй 
иностранный язык.

Просвещение Аверин М.М..Джин Ф. 2019



Приложение 3
к приказу № 57/2

от «31» мая 2021 года

Список учебников используемых в 10-11 классах
МБОУ Нерльская СОШ в 2021 -  2022 учебном году

Название учебника Издательство Автор Год
издания

10 класс
«Русский язык»
10-11 класс, (углубленный уровень)

ООО «Дрофа» В.В. Бабайцева 2019

«Литература» (базовый уровень) Вентана-Граф В.И.Коровин 2018
Математика. Алгебра и начала 
математического анализа (углубленный 
уровень)

ООО
Издательский
центр
«ВЕНТАНА
ГРАФ»

Мерзляк А.Г. 
Номировский 
Д.А., Поляков 
В.М. под 
редакцией 
Подольского В.Е.

2019

Математика. Геометрия (углубленный 
уровень)

ООО
Издательский
центр
«ВЕНТАНА
ГРАФ»

Мерзляк А.Г. 
Номировский 
Д.А., Поляков 
В.М. под 
редакцией 
Подольского В.Е.

2019 v

«История» (базовый уровень) «Русское слово» Сахаров
Загладин

2018

«Английский язык с удовольствием» Вентана-Г раф Вербицкая 2018
«Обществознание» (базовый уровень) «Просвещение» Л. Н. Боголюбов 2018
«Химия» (базовый уровень) «Вентана -  Граф» Н.Е.Кузнецова 2018
«Химия» (углубленный уровень) ООО "ДРОФА" Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е.
2017

«Физика» 10 класс (базовый уровень) Дрофа Касьянов 2018
«Биология» (углубленный уровень) Просвещение Бородин .Высоцкая 2017
«Биология» (базовый уровень) АО "Издательство 

"Просвещение
Беляев Д.К., 
Дымшиц Г.М.,

2017

«Основы безопасности 
жизнедеятельности»

«Просвещение» Смирнов 2017

«Физическая культура» 10-11 класс «Просвещение» В.И.Лях 2017
«Экономика» (базовый уровень) Вита-пресс Липсиц И.В 2018
«Право» Дрофа Никитин А.Ф. 2018

Немецкий язык. Второй иностранный 
язык.

Просвещение Аверин 
М.М.,Джин Ф

2018

11 класс
«Русский язык» 10-11 класс 
(базовый уровень)

«Русское слово» Н.Г.Гольцова 2018

«Литература» (базовый уровень) Просвещение В.П. Журавлева 2018
«Алгебра» 10-11 класс 
(базовый и углубленный уровень)

«Просвещение» Алимов 2018

«Геометрия» 10-11 класс 
(базовый и углублённый уровень)

«Просвещение» Л.С.Атанасян 2018

«История» (базовый уровень) «Просвещение» Сахаров
Загладин

2018



■

«Английский язык с удовольствием» Вентана-Граф Вербицкая 2018

«Немецкий язык» 10-11 класс «Просвещение» Г.И. Воронина 2017
«Обществознание» (базовый уровень) «Просвещение» Л.Н.Боголюбов 2018
«Химия» «Вентана -  Граф» Н.Е.Кузнецова 2018
«Физика» (базовый уровень) Дрофа Касьянов 2018
«География» Просвещение Гладкий,

Николина
2018

«Биология» (углубленный уровень) Просвещение Бородин
Высоцкая

2018

«Информатика» (базовый уровень) «Бином» И.Г.Семакин 2018
«Основы безопасности 
жизнедеятельности»

«Просвещение» Смирнов 2017

«Технология» 10— 11 класс «Вентана -  Г раф» В.Д.Симоненко 2017
«Физическая культура» 10-11 класс «Просвещение» В.И.Лях 2017
«Экономика», (базовый уровень) Вита-пресс Липсиц И.В 2018
«Право» Дрофа Никитин А.Ф. 2018


		2021-09-25T09:49:05+0300
	Галина Владимировна Сальникова




